
 
DETERMINAZIONE N. 160 

24 SETTEMBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: ATENEO DEI RACCONTI (ADR) 

2019/2020: RIPRESA DEL PROGETTO E ANTICIPO SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE PERFORMANCE AD ASSOCIAZIONE ATU  

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari l’Ente 

organizza il concorso l’Ateneo dei Racconti, concorso volto a promuovere e valorizzare la diffusione 

della scrittura e l’invenzione letteraria in ambito universitario. 

 

Con determinazione n. 147 di data 5 settembre 2019 si approvava il Bando di Concorso della nona 

edizione di L’Ateneo dei Racconti, realizzato in collaborazione con l’associazione ATU, 

Associazione Teatrale Universitaria, rinviando a successivo provvedimento la quantificazione delle 

spese di questa edizione. 

 

Con determinazione n. 21 di data 7 febbraio 2020 si approvavano la realizzazione del concorso e le 

conseguenti spese autorizzando un contributo massimo di 7.650,00 € all’associazione ATU per 

l’organizzazione delle serate di Ateneo dei Racconti in Teatro Sanbàpolis dell’Opera Universitaria 

previste il 24, 31 marzo e 7 aprile prossimi liquidando in anticipo il 70 % dell’importo e il saldo a 

presentazione dell’idonea documentazione di spesa. 

 

Con determinazione n. 49 del 26 marzo 2020 si sospendevano, a causa emergenza sanitaria, tutti gli 

eventi in programma nonché il pagamento degli anticipi sui contributi approvati alle associazioni, 

liquidando alle stesse solo le spese autorizzate già sostenute. 

 

Con mandato n. 514 di data 09/07/2020 è stato liquidato all’associazione ATU l’importo di 

2.080,00 € a fronte delle spese già sostenute da parte dell’associazione per il lavoro già svolto con i 

10 finalisti nel coso. 

 



Con la ripresa delle attività autunnali e dell’apertura del Teatro, preso atto della fattibilità di 

realizzare le serate, sentiti sia il personale S. Chiara che il referente RSPP dell’Ente, in accordo con 

il direttore artistico Davide Longo e con l’associazione ATU, si sono ripresi i contatti con tutti i 

finalisti del concorso, gli studenti e le giurie al fine di concludere il progetto. 

 

Dei 10 finalisti al concorso solo 5 sono in grado di proseguire il percorso mentre gli altri hanno 

dovuto rinunciare in quanto non più a Trento o comunque non più disponibili. 

 

Si è comunque deciso di mantenere la struttura del concorso invariata organizzando due serate, il 20 

e il 27 ottobre anziché tre, ritenendo che l’aspetto performativo di AdR sia la peculiarità del 

concorso. 

 

Si sono quindi ripresi i contatti con i 5 Istituti Superiori che collaborano alla realizzazione del 

progetto, con il Conservatorio e con gli studenti universitari e si stanno definendo le diverse 

modalità operative, mantenendo le 4 giurie degli scorsi anni (due letterarie e due artistiche) anche se 

con numeri diversi e qualche difficoltà organizzativa in più. 

 

Da fine settembre dovranno riprendere le prove con i finalisti e gli attori per la realizzazione delle 

performance teatrali, ed è quindi necessario per l’associazione poter contare su un minimo di 

liquidità per sostenere le spese per gli allestimenti e piccoli oggetti di scena in attesa di poter 

riformulare i costi delle serate in dettaglio. 

 

Con il presente provvedimento si autorizza pertanto la ripresa del progetto Ateneo dei Racconti 

anticipando all’associazione ATU l’importo di 400,00 € per spese di allestimento e piccoli oggetti 

di scena urgenti per la realizzazione delle performance, le quali si terranno a teatro il 20 e 27 ottobre 

prossimo, rinviando a successivo provvedimento, una volta definito il programma delle serate e lo 

svolgimento dello stesse, la ridefinizione dei costi e l’eventuale modifica del finanziamento 

complessivo di 7.650,00 € previsto per l’associazione come da determinazione n. 21 del 7 febbraio 

2020. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n.65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la ripresa del progetto Ateneo dei Racconti 

autorizzando la realizzazione delle serate in Teatro Sanbàpolis il 20 e 27 ottobre prossimo 

anticipando alla associazione ATU ulteriori 400,00 € per le spese di allestimento e piccoli 



oggetti di scena per la realizzazione delle performance, importo già previsto con determina 

21 del 7 febbraio scorso a carico della macrovoce 041016, cdc 14, prg. 142/20; 

 

2. di rinviare a successivo provvedimento, una volta definito il programma delle serate e lo 

svolgimento delle stesse, la ridefinizione dei costi e l’eventuale modifica del finanziamento 

complessivo di 7.650,00 € previsto per l’associazione come da determinazione n. 21 del 7 

febbraio 2020. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/rt) 

 


